GLA, Karlsruhe 24/60. Aus dem Thennenbacher Archive. HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I Uk.Nr. 322, Uk.Nr. 542; ZGO Bd. IX p. 471. Quelle: *Regesten der Herren von Geroldseck* Uk.Nr. 30.

1253

Eine Urkunde von Rudolf von Üsenberg und sein verstorbener Bruder über das Thennenbacher Gut, den Dürrhof im Banne Riegel. (Der Dürrhof lag etwa dort, wo heute der Kies-Müller Baggersee ist, frdl. Mitteilung Dieter Hurst, Ratschreiber von Riegel)

Aus dem Thennenbacher Archive. GLA, Karlsruhe (- 1120) Quelle: † Mechthild Michels M.A.: *Urkundenverzeichnis der Gemeinde Riegel am Kaiserstuhl*.

1253

Walter Amelunk von Freiburg schenkt seine Güter zu Teningen dem Kloster Thennenbach und behält sie auf Lebenszeit um einen Zins.

Sciunt universi presens scriptum inspecturi, quod Waltherus dictus Amelunc de Friburch omnia bona sua, que in villa et in banno Teningen habebat et quiete iure proprietatis possederat, pro salute ipsius ac pro remedio animarum omnium, videlicet parentum suorum, deo et beate virgini ac conventui fratrum in Tennibach deo servientium contulit et eadem bona de manu eorumdem fratrum pro annuo censu recepit, hoc est pro II^{obus} denariis in festo beati Martini persolvendis, ita quod post obitum eius libere cedent claustro. Hoc sane statuto, quod, si ipse propter defectum rerum ad paupertatem, quod absit, devenerit et inopiam sustinuerit vel ad scholas forte causa studii adire voluerit, poterit de iamdictis bonis, quod ei expedierit, ordinare. Facta est autem hec donatio anno domini M^o CC^o L^o III^o in domo domini H[ugonis] plebani de Ruti^(Herr Hugo, Leutpriester von Reute) presentibus hiis, quorum nomina sunt subscripta: dominus Hugo prefatus plebanus de Ruti, Cuonradus socius eius scaerdos, Albertus de Andela et Ruodolfus[,] Bruno monachi de Tennibach^(Albert von Andlau, Rudolf, Bruno Mönche von Thennenbach), Henricus plebanus de Biengen, Cuonradus de Untchilke sacerdos^(Konrad von Umkirch, Priester), Cuonradus medicus et plebanus in Witenowe^(Konrad, Arzt und Leutpriester in Wittnau), Marquardus plebanus in Rimesingen^(Marquard, Leutpriester von Rimmingsen), Luodewicus de Muncingen, Henricus et Johannes fratres de Muncingen, Cuonradus de Zaeringen, Bertboldus de Muhter et alii quam plures. Et ut hec sciantur et rata habeantur, presentes litteras conscribi fecimus et sigillis civium de Friburch et abbatibus de Tennibach confirmari in testimonium veritatis.

Aus dem Thennenbacher Archive. GLA, Karlsruhe 24/56. Siegel an Pergamentstreifen: 1. beschädigt, das Stadtsiegel von Freiburg Typ III; 2. in Bruchstücken vorhanden, spitzoval siehe Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 Siegelabbildungen: c 40/25. Abt mit Krummstab ...PORTA · C... . Geschrieben wohl von derselben Hand wie Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 Uk.Nr. 51 und 87. Empfängerherstellung. Quelle: Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 p. 112f. Uk.Nr. 132.

1255, Freiburg i. Br.

Graf Konrad von Freiburg bestätigt dem Kloster Thennenbach das Wasserrecht zu den Mühlen seines Hofes bei Freiburg.

Cum non modica sollicitudo fore antecessoribus videatur, ut posteris notam derelinquant pietatis et vestigium veritatis, videtur consonum rationi, quod pia ipsorum facta minime irritentur, verum maiori mancipentur effectui ac rata a progenitis habeantur, nos itaque comes Cuonradus de Friburg concessionem aque sive aqueductus defluentis per molendina curie iuxta Friburg¹ claustrum Thennibach attinentis a predecessoribus nostris pie memorie religiosus in Christo viris . . . abbati necnon conventui dicti monasterii in Thennibach pro quatuor libris cere capelle sancti Lamberti super castro Friburg dandis annuo, firmam ac ratam tenere presentibus promittentes, ipsam sancimus pro nobis nostrisque successoribus universis, ut prefatam aquam ad prata et ad loca alia sibi utilia, quemadmodum fecerunt, hactenus dirigant pro censu pretacto, plenius confirmando. In huius facti evidentiam ac robur perpetuum dictis dominis presentes dedimus litteras nostri sigilli munimine roboratas. Datum anno domini M^o CC^o quinquagesimo quinto.

¹ von E. THOMA in: *Die Rechtsverhältnisse des Freiburger Gewerbekanal* p. 14, 1900 wie in der Uk.Nr. 35 und Nr. 76, in Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 fälschlicherweise auf die Gerberau bezogen.

Aus dem Thennenbacher Archive. GLA, Karlsruhe 24/25. Original Pergament, Siegel (siehe Johannes LAHUSEN: *Die Siegel der Grafen von Freiburg*, 1913 Abb. 5) rötlich an Pergamentstreifen, stark beschädigt. Quellen: DAMBACHER: *Zeitschrift für Geschichte des Oberrheins* Bd. IX p. 331; Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 p. 116f. Uk.Nr. 139. Geschrieben von einer sonst nicht vertretenen Hand, vermutlich Empfängerherstellung. Zur Sache selbst, siehe Friedrich HEFELE: *Freiburger Urkundenbuch* Bd. I, 1940 Uk.Nr. 35 und Nr. 76.

1255 August 23., [Umkirch] bei Freiburg i. Br.

Albert von Umkirch genannt Trösche schenkt dem Kloster Thennenbach die Hälfte seines Gutes zu Mundenhofen (der Mundenhof).

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis frater R[udolfus] dictus abbas (Bruder Rudolf, genannt Abt = hl. Rudolf von Zähringen, 6. Abt von Thennenbach, Abbatia: 1226 - 1256) *et conventus de Tennibach veritatem et noticiam huius rei. Universitatem vestram scire volumus, quod Albertus miles de Untkälche dictus Trosscho* (Albert, Ritter von Umkirch, genannt: Trösche) *cum consensu coniugis sue Luggardis et heredum suorum medietatem predii sui in Mundenhoven, quod dicitur Becilinsbolz¹, pro remedio anime sue ac parentum suorum deo et beate virgini ac nobis contulit et alteram partem cum consensu eorundem pro octo marcis nobis vendidit tam in lignis quam in pratis totum de cetero libere possidendum. De quo predio census, videlicet tres solidos, in festo beati Martini preposito² in Bucinshein* (Buchheim in der March) *annuatim reddere nos tenemur. Hoc etiam statuto, quod predictum predium non debet deinceps vendicione vel boni alterius commutatione alienari a claustrum, sed ad utilitatem eius in posterum conservari. Insuper idem miles et prefata uxor eius apud nos sepulturam elegerunt, ita quod, ubicumque infra dietam unam de hac vita migraverint, ad claustrum sepulture tradende, sicut petierunt humiliter, duci debent; qui³ equum suum, cuiuscumque valoris fuerit, vel optimum animal, quod habuerit, si forte tunc equo caruerit, dari pro remedio anime delegavit. Facta est hec donatio anno domini M^o CC^o L^o V^o in vigilia Bartholomei apud Friburg presentibus huius, quorum nomina sunt subscripta: C[onradus] miles de Zeringin et C[onradus] filius eius, Johannes frater eius, alter C[onradus] miles de Zeringin, Ludewicus et Johannes de Munzingin, C[onradus] iunior de Tus[s]lingen, H[enricus] faber⁴ in Novo Castro* (Thennenbacher Grangie Neuenburg a. Rh.), *Bertholdus Saxo* (Steinhauer)⁵, *Gerungus lanarius*⁶, *Burchardus de Hobenwirst, Milo, Johannes et Burchardus monachi et alii quam plures. Et ut hec rata sint et firma habeantur in posterum, presentes litteras conscribi fecimus et sigillis civium de Friburg et prepositi de Bucinshein ac nostro communiri in testimonium veritatis.*